これまで説明してきた義務（*officia*）は、自然が、すべての人の間に与えた共通して見られる類似の性質に基づき（*ex communi cognatione*）、彼らの間にいかなる行為（*actus*）も先行していなくとも、互いに義務を課しているのである。もちろん、人の間で互いに履行されなければならない義務を、この状況に（*hoc ambitu*）限定することは不十分である。なぜなら他人にとって有益でありうることを、同等のものを受け取る期待を求めることなしに人間性と慈愛からのみ履行しようとする善良な気質など、誰にでもあるわけではないから。しかも、しばしば、他人が我々にしてくれることは、我々に無償で提供されることを恥じることなく要求するわけにはいかないような類のことである。しばしば、相手方のためにそうした利益について債務を負うことが我々の人格（社会的地位）からしても財産からしても（*persona aut fortuna*）相応しくないことがある。相手方も我々から同等のものを受け取るのではない限り、相手方は与えることができないのだというように、たいてい、我々は受け取るのを望まないものである。最後に、どのようにしたら（*quae ratione*）我々の利益のために役立つことができるのか、他人には知られてないことが稀ではない、ということも挙げられる。

Quae hactenus exposita sunt officia, ex communi illa cognatione, quam natura inter omnes homines constituit, invidem debentur, licet nullus inter ipsos actus antecesserit. Enimvero solo ist hoc ambitu circumscribere officia, quae inter homines mutuo sunt exercenda, parum est. Nam neque quibusvis ea est ingenii bonitas, ut omnia, quibus aliis prodesse querunt, ex sola humanitate et caritate velint praestare, citra exploratam spem paria recipiendi. Et frequenter illa, quae ab aliis in nos proficisci possunt, eiusmodi sunt, ut gratis eadem nobis exhiberi salva fronte postulare nequeamus.

Saepe quoque nostram personam aut fortunam non decet, alteri tale beneficium debere. Adeoque ut plurimum alter dare non potest, saepe nos accipere nolumus, nisi alter paria a nobis recipiat. Non raro denique alios latet, qua ratione commodis nostris inservire queant.

H：つまり、一方で、対価関係もないのに人間性や慈愛のみからすべての人に義務の履行を期待できないこと、他方で、人間性に基づいて相手方に対して無償の給付を要求することに対して我々は恥を感じることに、さらに、そもそも何が他人の利益かを知ることができない場合が多い、というのが、人間性や慈愛からの義務だけではやっていけない理由なのですね。そこで、プーフェンドルフは、「ある者が相手方に何を給付しなければならず、相手方に対して何を期待しなければならぬのか、自己の権利に基づいて何を請求しなければならないのか、を予め定めておく」(in antecessum determinandum fuit, quid alteri quis praestare, quidque ab eodem iterum exspectare, suoque iure exigere deberet.) 必要から合意がなされるとして、合意の必要性を説いているのですね。

I：プーフェンドルフは、「黙示的であれ明示的であれ合意に基づくのではなく、自然自身によって誰もが課されている義務のみに基づいて債務を負ってはいる。しかし合意に基づいて (ex pactis et conventionibus) 相手方に義務を負っているこの私は、私自身の合意に基づいて (ex proprio meo consensu) 相手方が私に対するその新しい権利を自身に取得したという理由で、私は債務を負うのである。」(Ista quippe non ex pactis expressis aut implicitis debentur, sed ex sola obligatione per ipsam naturam quibusvis hominibus iniuncta. Sed quae alteri ex pactis et conventionibus debeo, illa ideo debeo, quia novum sibi ius iste adversus me ex proprio meo consensu quaesivit.) と、合意がなされる前に相手方に権利が発生するわけではないが私が負う義務と、合意に基づき相手方に権利が発生する義務とを区別していますね。

T：はい、以上が、プーフェンドルフのこの第1節の重要な部分かと思います。次に第2節ですが、節のタイトルは「合意は守られなければならない」(Pacta sunt servanda) となっています。冒頭では、契約内容が自己に有利な場合と不利な場合とでそれぞれどのような弁論をすればよいかを説く、ギリシアの弁論術らしい内容のアリストテレス『弁論術』第1巻第15章と、先に少し触れましたが、強盗団や海賊の間でも正義が行われるとするキケロ『義務論』第2巻第40節を援用して、以下のような功利主義的ともいえる考えが述べられます。

ところで人の社会性は、人の間で締結される合意が厳粛に (sancte) 守られる

ことを要求している。なぜならこれがなければ相互の義務から人類に生じる有用性の大部分が失われるからである。アリストテレス『弁論術』第1巻第15章、キケロ『義務論』第2巻

Si quae autem inter homines ineuntur pacta, illa sancte observanda esse, sociabilis natura hominis requirit. Citra hoc enim si esset, plurima pars utilitatis periret, quae humano generi ex communicatis invicem officiis enascitur. Aristoteles Rhetor. l. 1. c. 15. Cicero Off. II.

H：プーフェンドルフの功利主義的な考え方は、続く以下の叙述にも見ることができます。

約束を守る義務がなければ、他人の助けがあるのだと確実に計算・予測すること（rationes）は、ほぼできないであろう。それどころか信義が裏切られたとして、争いや戦争の、まさに正当な原因が生じるのもうなずける。なぜなら私が合意に基づきあることを給付したというのに、相手方が信義を果たさないならば、私の物や仕事が私から益なく失われることになるから。まだ私が何も給付していなかったとしても、私の計算や企図（rationes et destinata）が妨害されるのは嫌なことである。なぜなら相手方が私に申込みをなさなかったなら、私は私のことを別の形で対処しえたであろうから。私は相手方を賢明で善良な人であると信じたのであるから、嘲りを受けることは相応しいことではない。従って、「誰もが与えられた信義を守ること」つまり諾約と合意を履行することは、自然法の最も神聖な（religiosissimum）命令であり、人の生活全体に美德（decus）、節度（modus）さらには計算可能性（ratio）を導くものであるとみられる。

Ni quoque promissa servandi necessitas foret, hautquidquam liceret rationes suas firmiter aliorum hominum subidiis superstruere. Quin et ex decepta fide iustissimae querelarum, bellique causae pullulare sunt idoneae. Nam ubi ego ex pacto aliquid praestiterim, altero fidem fallet, mea mihi res aut opera frustra perit. Sin vero nihil adhuc praestiti, rationes tamen, et destinata mea turbari molestum est; cum alio modo rebus meis potuissem consulere, nisi iste mihi sese obtulisset. Igitur religiosissimum iuris naturalis praeceptum, et quod universae humanae vitae decus, modum, atque rationem temperat, habetur: Ut quilibet fidem datam servet, seu promissa atque pacta expleat.

功利主義的な考えと言いましたが、信義を守るという神聖な義務が、功利的な計算という側面と美德という道徳的な側面から説明されていると思います。別の言い

方をすると、批判もあるでしょうが、功利と道徳を別のものとしなない思考もあるのでは、という気にさせますね。

T: さて、こうした説明の後に、法的債務の様々な分類の説明が続きます。その中の第6節で、自然債務と市民債務の分類が論じられています。この分類も人によって異なるとして、プーフェンドルフは、まずグロティウス『戦争と平和の法』の第2巻第14章第6節を挙げています。この章でグロティウスは、一義的には国際法の教科書らしく、命令権あるいは支配権 (*imperium*) を有している者の約束、契約、宣誓を論じています。具体的には、この節は、「如何なる意味において、王は、臣民に対して、自然法のみならず市民法上も債務を負っていると正当に言えるのか」(*Rex subditis obligari naturaliter tantum aut et civiliter quo sens recte dicatur.*) として、支配者の臣民に対する義務をテーマにしています。そして、ここでグロティウスは義務について三つに分けています。自然債務という概念を採用するかどうかは別にして自然債務論を考える上で役に立つことを述べてくれていると思いますので、彼の叙述は必ずしも分かりやすいものではありませんが、少し直訳的に紹介しましょう。

王が臣民と締結した契約によって債務を負うのは自然法上のみであり市民法上ではない、とほぼすべての法学者たちは考えている。この言い方は、非常に曖昧である。なぜなら、時には法学者によって、語を濫用して (*per abusionem*)、真の債務ではないが自然に基づいてなされるのが徳義 (*honstum*) であることについて、自然債務だと言われることがある。例えば〔過度の遺贈義務に対し遺言相続人が自己の相続分の4分の1を確保できる〕ファルキディウスの控除をしないで遺贈全額を給付すること、「債権者を罰する目的で」(*in poenam creditoris*) 解放されていた債務を弁済すること、恩恵に対して恩恵で報いること、がそうである。これらはいずれも非債弁済の不当利得返還請求を消滅させるのである。

Contractibus quos rex cum subditis iniit obligari eum naturaliter tantum, non civiliter Iurisconsulti ferme omnes sentiunt. quod loquendi genus perobscurum est. Nam naturalis obligatio interdum a iuris auctoribus dicitur per abusionem de eo quod fieri natura honestum est, quanquam non vere debitum, ut legata integra sine detractioe Falcidia praestare, solvere debitum quo quis in poenam creditoris erat liberatus, vicem beneficio rependere, quae omnia cessare faciunt conditionem indebiti:

H: 私たちが通常自然債務と考えるのが相応しい例が当時の法学者によって自然債務

とされているのですが、それをグロティウスが「語の濫用による」としているところが面白いですね。それから、「債権者を罰する目的で」解放されていた債務を弁済するというのは、分かりづらいですが。

T：その通りですね。先に述べましたようにグロティウス『戦争と平和の法』ではしばしば分かりにくい叙述に出くわします。分かりにくいときには、まずは、バルベイラック（Jean Barbeyrac）が仏訳に付した脚注を見るのがオーソドックスかと思います。仏訳ということですが、前にも言ったかもしれませんが、パリで講義を受けている時には、Pradier-Fodéréの訳が推奨されていました。さて、バルベイラックは『戦争と平和の法』の当該箇所の脚注の冒頭で、『学説彙纂』の以下のポンポニウス法文を挙げています。

ポンポニウス『サビヌス註解』第22巻

債権者を罰するために債務者が解放されたときは自然債務は存続し、そしてそれ故に弁済されたものは返還請求されえない。

D. 12. 6. 19pr. Pomponius 22 ad Sabinum.

Si poenae causa eius cui debetur debitor liberatus est, naturalis obligatio manet et ideo solutum repeti non potest.

中世の標準註釈（アックルシウス）は、ここでの「債権者を罰するために」（*poenae causa eius cui debetur*）の一つの例として、D. 12. 6. 40を援用して、金銭消費貸借債権に対して家息を保護するマケド一元老院議決の抗弁を挙げており、これが一つの伝統的な解釈だったと思います。このバルベイラックの脚注に従い、家息に消費貸借契約を禁じたマケド一元老院議決に違反した金銭消費貸借債権を考えればいいのかもしれませんが。ところが、バルベイラックは、ここでグロティウスが「語の濫用による」自然債務を列挙しているので、こうした適切な例ではなく、オランダで活躍したドイツ人グロノウ（Johann Friedrich Gronovius）がグロティウス『戦争と平和の法』の「債権者を罰する目的で」に対する脚注で死刑に比肩される追放刑たる水火の禁（*Velut scripti, aut cui aqua et igni interdictum est*）を想定していることに注目します。むしろグロティウスの箇所は、語の濫用例として、債権も含めて財産が没収された追放者、流刑者あるいは犯罪者の場合を想定すべきだと考えているのです。

そうだとすると、債権を没収した国庫ではなくその犯罪者たる債権者に対して弁済がなされた場合に、弁済の効果の問題が生じます。プーフェンドルフ『自然法および万民法』第3巻第4章第5節に対するバルベラックの脚注は、この場合の二重弁済の問題を詳しく述べています。おそらくプーフェンドルフの叙述に引き寄せて、

今述べている『戦争と平和の法』に対する注と異なる判断の部分もありますが、脇道にそれ過ぎますので、この点は指摘するだけにとどめたいと思います。

H: 債権者を罰することの意味については議論があるのですね。それは別にして、プーフェンドルフやバルベラック以前に、そもそもグロティウスが語の濫用ではなく本来の意味で自然債務だとしているのはどういうものなのでしょう。

T: はいグロティウスは続けて、次のように述べています。

これに対して、時には、むしろより本来的に、〔訴権を発生させないで抗弁を発生させるにすぎない〕合意の場合のように、そこから権利が相手方に生じるものであれ、完全で確固とした片約の場合のように〔相手方には権利が生じないものであれ、まさに我々に債務を課すものが〔自然債務と言われることがある〕〕。

Interdum vero magis proprie id quod vere nos obligat, sive inde ius alteri oriatur, ut in pactis, sive non oriatur ut in plena et firma pollicitatione.

ここでの合意は不訴求合意を考えれば理解できますが、片約 (pollicitatio) はローマ法の理解として議論がありますので、グロティウスのこの箇所では、さしあたり、片務的な履行約束で相手方には訴権のないもの、ぐらいで理解しておこうと思います。続けて、グロティウスは、マイモーン『迷える人々の為の導き』が記している、債務を負わないもの (benignitas)、厳格法によって債務を負うもの (iudicium)、それから高德 (honestas) によって債務を負うもの (iustitiaつまり aequitas) という三つの区別を適切なものだとしています。